
ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

ČERVEN 2025

Nabídky Centra pro rodinu

Zápisy do kroužků

Zpravodaj Salesiánského
střediska mládeže
Praha-Kobylisy



2 

OBSAH

4 Kroužky
10 Programy křesťanské výchovy
12 Náboženství
14 Nabídky Centra pro rodinu
18 Nabídky přípravy na přijímací zkoušky

20 Zakončení školního roku
22 Salesiánské středisko děkuje
24 Okénko pro děti
29 Zamyšlení

Životní šance

Byl kdysi jeden stařec, který žil od mládí dobrým a  zbožným životem, ale 
k stáru neměl nic, čím by se mohl světu pochlubit. I padl na kolena a modlil se 
takto: „Slyš mě, ó Bože! Byl jsem vždy poctivým člověkem. Až dosud jsem tě 
nikdy o nic nežádal a vždycky jsem se spokojil s tím, cos mi sám daroval. Teď 
však mám jednu jedinou prosbu: nech mě vyhrát v loterii!“

Týdny ubíhaly a nic se nedělo, a tak se náš milý stařík znovu modlil o výhru 
v loterii. A pořád nic. Po několika měsících marných proseb pozvedl tvář k ne-
besům a zvolal: „Bože, dáš mi konečně šanci? Vždyť všechno, co po tobě chci, 
je výhra v  loterii!“ Tu se náhle z oblohy ozval hromový hlas: „A dáš laskavě 
šanci ty mně? Aspoň si kup los!“

Z knihy Briana Cavanaugha: „Kup si los“, 
 kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství.

Redakce Zpravodaje: Eva Špačková
spackova@sdb.cz | 283 029 311, 734 648 946

Zpravodaj vychází obvykle čtyřikrát ročně.  
V elektronické podobě je k dispozici na www. strediskokobylisy.cz/dokumenty/zpravodaje

Milí rodiče a milé děti, již brzy odjedete o prázdninách na tábory, chaloupky, do-
volenou nebo k  babičce a  dědovi na chalupu. Určitě zažijete mnoho krásných 
dní. Nezapomínejme v  nich i  na děkovnou modlitbu, za všechny ty dary, které 
denně dostáváme. Nic není samozřejmé. Krásné léto přeje                                                                                      

 Tým Salesiánského střediska mládeže

Použité obrázky ve zpravodaji: vlastní archiv, freepik.com, pixabay.com



ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025 ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

Talent Show Za plotem
V úterý 6. června 2025 jsme se sešli poprvé v Divadle Za plotem na vystou-
pení dětí a  mladých z  umělecky zaměřených kroužků našeho střediska. Na 
vystoupení se podíleli mladí z taneční skupiny Vento a z kroužku Moderního 
tance pod vedením Majdy Hádkové, tanečnice z kroužku Just Dance I. a II. pod 
vedením Jáji Lauermanové, kytaristé od lektorů Zdeňky Korousové, Tomáše 
Redlicha a Štěpána Rechnera, klavíristé od lektora Tomáše Műllera, historičtí 
šermíři pod vedením Dana Šurdy a Huga Daniše a autorskou prezentaci před-
vedly děti z  divadelního spolku DoBarte pod vedením Michala Foršta. Velké 
poděkováním patří všem, kteří se na vystoupení podíleli i těm, kteří pomohli 
při jeho realizaci. 

4 

KROUŽKY



6 

KROUŽKY

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025
 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

Tvůrčího 
psaní

Zájmový kroužek

ob
rá

ze
k:

 fr
ee

pi
k.

co
m

ZÁJMOVÉ
KROUŽKY

Kde Salesiánské středisko mládeže, Kobyliské nám. 640, Praha 8, metro C – Kobylisy

Přihlašování od 29. srpna 2025 od 9 h na www.strediskokobylisy.cz/krouzky

Pro mladé psavce 
13–19 let

Na co se můžete těšit 
• psací cvičení na rozehřátí
• rozbor postav, prostředí, jazyka
• hrátky se street view
• hledání inspirace z fotek nebo obrázků, oživení příběhů lidí z historie
• příprava textů do literárních soutěží
• autorská čtení
• a možná i společná sbírka textů

2025/26

Začínáme 18. září 2025
Vždy ve čtvrtek 1 × za 14 dnů
17.00–19.00 h

CREATIVO se představuje
Výtvarný kroužek CREATIVO představuje ukázku svých prací ve farním sále. 
Malá vernisáž pro rodiče dětí z  tohoto kroužku a  další případné zájemce se 
uskuteční v úterý 27. května 2025 v 17.30 h. Výstava prací potrvá do pondělí 
9. června 2025. Na obědě, při farní kávě nebo při jiné návštěvě farního sálu, si 
můžete práce dětí prohlédnout. 

Změna ve vedení oddlělení lezeckých kroužů
Po osmi letech služby končí ve vedení oddělení lezeckých kroužků (OLK) Ing. 
Karolína Jelínková.  V polovině léta ji vystřídá Bc. Jakub Zeman, jeden z instruk-
torů lezení v našem středisku. Karolíně děkuji za její zodpovědnou službu „na 
stěně“ i  její aktivní a  přínosný 
přístup k  jakékoliv společné 
práci v  týmu sektoru Kroužky. 
Karolína ve středisku zůstává 
a  nově nastupuje na pozici 
fundraisera naší organizace. 
Kubovi i  Karolíně přeji dobrý 
start do jejich nové služby.

Informace k předzápisům a termínu zápisu  
do kroužků na školní rok 2025/26
Nabídku zájmových aktivit pro školní rok 2025/26 zveřejníme 11. června 2025 
v 9.00 h na našich webových stránkách. V  tento den bude spuštěn také tzv. 
předzápis. Tedy možnost přihlásit se do daného kroužku pro stávající účastní-
ky. Informace k předzápisu dostanou letošní účastníci spolu s heslem pro při-
hlašování e-mailem. Předzápis potrvá do 18. června 2025 včetně. Zápis se pak 
bude zahájen v pátek 29. srpna 2025 od 9.00 h a poběží do vyčerpání kapacity 
jednotlivých kroužků.

 Hanka Gennertová, FMA
SaSM – vedoucí sektoru Kroužky 



8 

KROUŽKY

9 

KROUŽKY

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025 ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

Kobyliští Kohouti na Evropském šampionátu
S naším týmem Kobyliští Kohouti jsme se vydali na začátku května na náš první 
mezinárodní turnaj. A protože nejsme troškaři, jednalo se rovnou o European 
Quadball Youth Cup. Konal se v  německém Bamberku. Hráli jsme společně 
s francouzským týmem a dohromady jsme sestavili manšaft o 12 hráčích. Vy-
tvořili jsme tak krásné česko-francouzské přátelství na poli famfrpálu. I přes ja-
zykovou bariéru vyšší než Eiffelovka, jsme se během turnaje sehráli a rozhodně 
jsme nebyli lehkými soupeři! Pro Kobyliské Kohouty to byla vůbec první zkuše-
nost s turnajem, každý gól jsme o to více oslavili. Z víkendu jsme si odvezli krás-
né 12. místo v Evropě, medaile a spoustu herních zkušeností. Těšíme se na další 
tréninkovou sezónu, abychom za rok zabojovali ještě více! Přidejte se k nám, 
jsme první dětský famfrpálový tým v České republice a vítáme všechny kluky 
i holky od 9 do 15 let. Kroužek máme ve čtvrtek v čase 16.30–18.00.

Sára Melicharová, trenérka famfrpálu
. 



ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

10 

PROGRAMY KŘESŤANSKÉ VÝCHOVY

Co nás čeká přes léto? 
Toto léto bude opravdu nabité! Po celý rok jednotlivé týmy vedoucích pil-
ně připravovaly letní akce, a proto se můžeme těšit na:
 » 13 chaloupek,
 » 2 akce spolč mládeže,
 » 1 zahajovací akci pro nové spolčo,
 » 4 příměstské tábory.

Vedle plánování akcí jsme se na vzdělávacích setkáních věnovali zákla-
dům první pomoci, otázkám autority, moci a zodpovědnosti nebo vedení 
rozhovorů. 

Jsme vděční za Vaší podporu, důvěru a modlitby! I díky nim mohou naše 
děti a mladí zažít léto plné krásných zážitků, přátelství, dobré party i setká-
ní s Bohem!

Máte nějaké otázky přes léto či během léta k akcím?
Nedorazil Vám mail s  podrobnějšími informacemi ke konání letní akce? 
Nevíte si s něčím rady? 
Máte nějaké otázky? 

Neváhejte nám i přes léto napsat na mail chaloupky@strediskokobylisy.cz! 

Dominik Vachuda, vedoucí PKV
e-mail: dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz



NÁBOŽENSTVÍ NÁBOŽENSTVÍ 

12 13 

Výuka náboženství – základů křesťanství  
v novém školním roce 2025/26

Srdečně zveme děti na výuku náboženství v novém školním roce. 

K  výuce ve farních prostorách se můžete přihlásit obdobně jako do 
ostatních kroužků od 29. srpna od 9.00 h na webové stránce: stredis-
kokobylisy.iddm.cz. Do výuky probíhající na školách budou rodiče hlá-
sit své děti vyplněním papírové přihlášky. Najdete ji u dětské vývěsky 
koncem srpna, kde ji pak můžete vyplněnou vložit do schránky. Přihláš-
ka bude ke stažení i na farním webu (www.terezicka.cz), kde bude také 
rozvrh na nový školní rok.

Výuka náboženství probíhá pro děti od předškolního věku po žáky od 
první do deváté třídy základní školy. Jednotlivé skupiny jsou rozděleny 

podle ročníků. Některé skupiny tvoří děti z  více ročníků 
spojených dohromady. 

Obsahem výuky je seznámení s poselstvím 
biblických příběhů, křesťanskými hodno-

tami, křesťanskými svátky a  praktickým 
životem z víry. 

Ve skupinkách pracujeme pomocí různých materiálů, metod a  přístu-
pů. Společně si povídáme, hrajeme a tvoříme. Své místo při setkání má 
také modlitba. Se staršími dětmi zapojujeme do programu více diskusi 
a jejich spoluúčast při tvorbě i průběhu programu setkání. Především se 
snažíme o vytvoření přátelské atmosféry, kde je kaž-
dý vítán. Hodiny náboženství jsou pro každého, 
kdo se přihlásí, není tedy nutné být věřící či 
chodit do kostela.

Tomáš Redlich
koordinátor výuky náboženství
farnost.kobylisy@sdb.cz
283 029 141, 777 053 394

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

https://strediskokobylisy.iddm.cz/prihlaseni
https://strediskokobylisy.iddm.cz/prihlaseni
https://terezicka.cz/


14 15 

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025 ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

CENTRUM
PRO RODINU

Kroužek Popis Věk Termín a místnost Lektorka Cena v Kč

Blátotlačky
Keramika pro 
nejmenší děti,  
práce s hlínou

Děti 3–6 let, 
s rodiči

Čtvrtek  
13.30–14.30  
Keramická dílna

Marie Muchová 2.100 / pololetí 
3.900 / školní rok

Hbitý mrňous I.
Všestranný rozvoj 
pohybových 
dovedností

Děti 4–6 let, 
s rodiči

Středa  
13.15–14.15 
Tělocvična

Lenka 
Kloboučníková

1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Hbitý mrňous II.
Všestranný rozvoj 
pohybových 
dovedností

Děti 4–6 let, 
s rodiči

Čtvrtek  
15.00–16.00 
Tělocvična

Lenka 
Kloboučníková

1.800 / pololetí 
3.400/školní rok

Hbitý mrňous IV.
Všestranný rozvoj 
pohybových 
dovedností

Děti 4–6 let, 
s rodiči

Čtvrtek  
17.00–18.00 
Tělocvična

Lenka 
Kloboučníková

1.800 /pololetí 
3.400 / školní rok

ODPOLEDNÍ PROGRAMY – děti bez rodičů

Kroužek Popis Věk Termín a místnost Lektorka Cena v Kč

Zlatá brána

Hudebně pohybový 
kroužek, písně, tance 
a hry v českém roce, 
pěvecká příprava

Děti 4–6 let,  
bez rodičů

Čtvrtek  
13.30–14.30  
U Hrocha

Markéta 
Kahoferová

1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Předškolák I. 
(zaměření na 
grafomotoriku)

Předškolní 
výchova, rozvoj 
grafomotorických, 
matematických a jazyk. 
dovedností. Zaměřeno 
na uvolnění ruky, úchop 
tužky, jemnou motoriku.

Děti 5–6 let 
(které půjdou 
k zápisu), 
bez rodičů

Úterý  
13.30–14.30  
U Hrocha

Eva Klimánková 1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Předškolák 
II. (zaměření 
na jazykové 
dovednosti)

Předškolní 
výchova, rozvoj 
grafomotorických, 
matematických a jazyk. 
dovedností. Zaměřeno 
na slovní zásobu 
a správnou výslovnost.

Děti 5–6 let 
(které půjdou 
k zápisu), 
bez rodičů 

Středa  
13.30–14.30  
U Hrocha

Eva Klimánková 1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Hravá paleta
Kroužek pro děti, které 
baví kreslení a tvoření 
z různých materiálů

Děti 5–8 let,  
bez rodičů

Středa  
16.00–17.00  
U Hrocha

Lenka 
Kloboučníková

2.000 / pololetí 
3.800 / školní rok

Mladé kořínky

Přírodovědný kroužek 
s prvky ekologie – 
poznávání přírody,  
péče o záhonky

Děti 5–8 let,  
bez rodičů

Středa  
14.30–15.30  
U Hrocha

Lenka 
Kloboučníková

1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Hbitý mrňous III. Všestranný rozvoj 
pohyb. dovedností

Děti 5–8 let,  
bez rodičů

Čtvrtek  
16.00–17.00 
Tělocvična

Lenka 
Kloboučníková

1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Malý objevitel

Přírodovědný kroužek 
zaměřený na pokusy 
z oblasti fyziky, 
chemie a biologie 

Děti 5–7 let,  
bez rodičů

Pondělí  
13.30–14.30  
Keramická dílna

Martina Alsterová 1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

ODPOLEDNÍ PROGRAMY – děti s rodiči

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

Centrum pro rodinu
nabídka na školní rok

ob
rá

ze
k 

fr
ee

pi
k.

co
m

CENTRUM
PRO RODINU

Centrum pro rodinu nabízí aktivity pro nejmenší 
děti, jejich rodiče a prarodiče. Během roku pořádáme 
několik mimořádných akcí, v létě pak pobyty pro 
maminky, celé rodiny a příměstské tábory pro 
nejmenší děti. Kromě toho organizujeme vzdělávací 
semináře a kurzy s tématy z oblasti výchovy 
a vztahů. Nabízíme též i rodinné poradenství, 
pořádáme podpůrné skupiny s různým zaměřením,  
kurz přípravy na manželství a mnoho dalšího.

DOPOLEDNÍ PROGRAMY – děti s rodiči

2025/2026

Kroužek Popis Věk Termín a místnost Lektorka Cena v Kč

Pohyb, hrátky 
s medvíďátky I.

Procvičení motoriky, 
smyslů, opičí dráha, 
zpívání, říkadla

Děti 12–24 měsíců, 
s rodiči

Čtvrtek  
9.00–10.00 
Tělocvična

Lenka 
Kloboučníková

1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Pohyb, hrátky 
s medvíďátky II.

Procvičení motoriky, 
smyslů, opičí dráha, 
zpívání, říkadla

Děti 12–24 měsíců, 
s rodiči

Čtvrtek  
10.00–11.00 
Tělocvična

Lenka 
Kloboučníková

1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Kočkohraní I. 
(cvičení a hry)

Pohybové hry, říkadla, 
překážková dráha, 
didaktická stanoviště, 
volná hra 

Děti 2–4 roky, 
s rodiči

Středa 9.00–12.15 
Tělocvična / 
U Svišťů /  
U Šakala

Eva Klimánková 2.200 / pololetí 
4.200 / školní rok

Kočkohraní II. 
(cvičení a hry) 

Pohybové hry, říkadla, 
překážková dráha, 
didaktická stanoviště, 
volná hra 

Děti 2–4 roky, 
s rodiči

Středa 9.00–12.15 
U Šakala /  
Tělocvična /  
U Svišťů

Eva Klimánková 2.200 / pololetí 
4.200 / školní rok

Kočkohraní III. 
(cvičení a hry)

Pohybové hry, říkadla, 
překážková dráha, 
zpívání, volná hra

Děti 3–4 roky, 
s rodiči

Pátek 9.00–12.15 
U Svišťů / 
Tělocvična / 
U Hrocha

Eva Klimánková 2.200 / pololetí 
4.200 / školní rok

Šikovné prstíky

Tvoření (různé 
techniky, materiály), 
stanoviště s úkoly na 
jemnou motoriku

Děti 2–4 roky, 
s rodiči

Čtvrtek  
9.30–10.30 
U Hrocha

Eva Klimánková 1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Zpívánky

Hudebně pohybový 
kroužek, říkadla, 
písně, tance, Orffovy 
nástroje, malé tvoření

Děti 2–4 roky, 
s rodiči

Čtvrtek  
11.00–12.00 
U Hrocha

Markéta 
Kahoferová,  
Eva Klimánková

1.800 / pololetí 
3.400 / školní rok

Otevřená hernička Volná hra, od 10:00 
společné zpívání Rodiče s dětmi

Pátek,  
9.00–12.00 
U Svišťů

Eva Klimánková 50 Kč / vstup,  
bez přihlašování

CENTRUM
PRO RODINU

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy



16 17 

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025 ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

Středa 17. 6. 2026
Rozloučení se školním rokem

Centrum pro rodinu 
Jednorázové akce na školní rok 

Úterý 11. 11. 2025
Svatomartinský průvod

Pátek 5. 12. 2025  
Setkání se sv. Mikulášem

Čtvrtek 19. 3. 2026 
Rozjaření

Sobota 29. 11. 2025
Tvoření adventních věnců

Středa 7. 1. 2026
Tříkrálové koledování

Středa 22. 4. 2026
Den Země

Sobota 23. 5. 2026
Slavnost Panny Marie Pomocnice

2025/2026

w
w

w
.fr

ee
pi

k.
co

m

CENTRUM
PRO RODINU

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy
 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

CENTRUM
PRO RODINU

OSTATNÍ NABÍDKY – dospělí

Aktivita Popis Pro koho Termín a místnost Lektorka Cena v Kč

Pravidelné 
dopolední 
vzdělávací 
semináře 
s hlídáním dětí

Kurzy a semináře pro 
rodiče se zaměřením na 
témata z oblasti výchovy 
a vztahů

Rodiče 
nejmenších 
dětí

Úterý  
9.30–11.30  
U Hrocha /  
U Svišťů

Eva Klimánková,  
externí lektoři

Dle konkrétního 
semináře

Večerní 
vzdělávací 
semináře

Kurzy a semináře pro 
rodiče se zaměřením na 
témata z oblasti výchovy 
a vztahů

Dospělí

Čtvrtek  
(1x měsíčně)  
18.30–20.00  
U Hrocha

Blanka Malcová,  
externí lektoři

Dle konkrétního 
semináře

Rodinné 
a výchovné 
poradenství

Poradenství v oblasti 
výchovy a vztahů v rodině Dospělí

Pondělí  
13.00–15.00 nebo 
dle domluvy

Ilona Blažková, kontakt: 
poradcevevychove@
strediskokobylisy.cz

Zdarma

Kurz přípravy 
na manželství

Kurz obsahuje 6 témat, 
podrobné info. www.
strediskokobylisy.cz

Páry 
i jednotlivci, 
uvažující 
o vstupu do 
manželství

Podzimní a jarní 
cyklus 
Středa  
17.30–20.00  
U Hrocha

Eva Labusová 1.500 Kč / kurz

Podpůrná 
skupina pro 
ženy

Pravidelná setkání nad 
aktuálními tématy 
(v uzavřené skupině)

Ženy 45+

Druhá středa 
v měsíci 
17.30–20.00 
 U Hrocha

Eva Labusová 3.400 Kč /  
10 setkání

Ženy sobě Pravidelná večerní setkání 
pro ženy Ženy

První pondělí 
v měsíci  
18.00–21.00  
Žlutá klubovna

Eva Špinarová,  
Lucie Muchová 100 Kč / setkání

Když dítě 
nepřichází – 
peer poradna 

Peer poradna pro páry 
i jednotlivce, kteří se 
potýkají s neplodností

Páry 
i jednotlivci

Dle individuální 
domluvy

Bára a Daniela, kontakt: 
bezdetnost@seznam.cz Zdarma

Švadlenky – 
jednoduché šití 
na stroji

Šití na stroji pro dospělé 
pod vedením zkušené 
švadleny

Dospělí

První úterý 
v měsíci 
18.00–21.00  
U Hrocha

Lenka Kloboučníková, 
externí lektoři

2.000 Kč / školní 
rok nebo  
300 Kč / setkání

2025/2026

Pokud není uvedeno jinak,  
přihlašování na všechny aktivity na webu 
www.strediskokobylisy.cz/krouzky

Kontakty na Centrum pro rodinu

Mgr. Blanka Malcová
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz | +420 733 143 069

Mgr. Eva Klimánková
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz | +420 777 182 712

Mgr. Lenka Kloboučníková 
lenka.kloboucnikova@strediskokobylisy.cz | +420 608 206 998

Přihlašování
od 11. 6. 2025



PRO KOHO

Pro děti z 5. tříd, které se hlásí  
na osmileté gymnázium

podmět
a přísudek

příčestí
minulé

český/Čechy

bajka/ 
pověst

mě/mně

ROZSAH A CENA

 » Příprava na jednotné přijímací zkoušky 
Cermat

 » Matematika a český jazyk – vždy 2 x 2 
vyučovací hodiny

 » Výklad učiva, práce s testy 
 » Cena: 4 800 Kč / 15 lekcí

KDY A KDE

 » Výuka probíhá od  pátku 28. 11. 2025 až do 
termínu přijímacích zkoušek v dubnu 2026 

 » Každý pátek (kromě prázdnin a svátků) 
v čase 14.30–17.45 h v prostorách 
Salesiánského střediska mládeže,  
Kobyliské náměstí 11, Praha 8.

VYUČUJÍCÍ

Zkušení pedagogové  
z gymnázia na Praze 8

Přihlašování od 11. 6. 2025 na www.strediskokobylisy.cz/krouzky

Kontakt: blanka.malcova@strediskokobylisy.cz | +420 733 143 069

ZÁJMOVÉ
KROUŽKY

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

Kurz přípravy na přijímací zkoušky
2026na 8letá gymnázia

Přihlašování
od 11. 6. 2025

PRO KOHO

Pro děti z 9. tříd, které se hlásí na střední školy

ROZSAH A CENA

 » Příprava na jednotné přijímací zkoušky 
Cermat

 » Matematika a český jazyk – vždy 2 x 2 
vyučovací hodiny

 » Výklad učiva, práce s testy 
 » Cena: 4 800 Kč / 18 lekcí

KDY A KDE

 » Výuka probíhá od  20. 10. 2025 až do 
termínu přijímacích zkoušek v dubnu 2026 

 » Každé pondělí (kromě prázdnin a svátků) 
v čase 14.30–17.45 h v prostorách 
Salesiánského střediska mládeže,  
Kobyliské náměstí 11, Praha 8.

Přihlašování od 11. 6. 2025 na www.strediskokobylisy.cz/krouzky

Kontakt: blanka.malcova@strediskokobylisy.cz | +420 733 143 069

fo
to

: f
re

ep
ik

.c
om

ZÁJMOVÉ
KROUŽKY

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

Kurz přípravy na přijímací zkoušky

2026
na střední školy

Přihlašování
od 11. 6. 2025

pro žáky 
9. tříd

novinka



ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025 ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

Centrum pro rodinu srdečně zve rodiče s malými dětmi na

Rozloučení se školním rokem
17. 6. 
2025 10.00–12.00 hodin | podloubí a farní zahrada

Program
 » Stanoviště s úkoly
 » Možnost neformálního setkání a povídání  

před prázdninami
Připravíme nápoje a drobné 
občerstvení. 

Budeme rádi, když přinesete 
ovoce nebo něco malého  
na společný stůl.

Těšíme se na vás!

ob
rá

ze
k:

 fr
ee

pi
k.

co
m

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

CENTRUM
PRO RODINU



ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025 ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

23 22 

SALESIÁNSKÉ STŘEDISKO MLÁDEŽE DĚKUJE SALESIÁNSKÉ STŘEDISKO MLÁDEŽE DĚKUJE

Děkujeme všem našim dárcům, podporovatelům, dobrovolníkům, sponzo-
rům, sympatizantům, zkrátka všem, kteří nám jakýmkoliv způsobem pomá-
hají v  naší činnosti s  dětmi, mládeží, rodinami. Všem, díky nimž můžeme 
realizovat spoustu programů, akcí a táborů pro děti. Letos vám obzvláště 
děkujeme za pomoc s financováním dětského hřiště a za dary na opravu 
fotbalového hřiště. Na dětské hřiště nám přispěli dárci svými dary ve výši 
884 822 Kč. Srdečně děkujeme Nadaci JOSETTE‘S  SMILE, která dětské 
hřiště podpořila částkou 9 500 EUR. Díky tomuto počátečnímu daru jsme 
mohli začít hřiště stavět. Dar jsme obdrželi také od Nadace ČEZ, která nám 
darovala 50 000 Kč na oplocení hřiště a na lavičky, které budeme ještě bě-
hem léta pořizovat. Se stavbou hřiště pro nejmenší děti jsme začali v dubnu 
2025 a dokončili jsme ji i s oplocením v květnu 2025.

Na opravu fotbalového hřiště se nám podařila vybrat částka ve výši 
671 275 Kč, což je o 128 275 Kč více než jsme původně plánovali zajistit, 
za což vám velice děkujeme. Předpokládáme, že se výměna povrchu hřiště 
může o 10 % prodražit. To budeme vědět, až firma odstraní současný po-
vrch hřiště a zjistí stav podkladní vrstvy. Vyšší částka darů nám tak pomůže 
uhradit celou potřebnou sumu za opravu povrchu. Termín realizace opravy 
fotbalového hřiště plánujeme od 9. 6.–25. 7. 2025. Doufáme, že i opravu 
hřiště zvládneme dobře.

A nyní krátké rozloučení.

Milí přátelé,
ráda bych vám všem chtěla poděkovat za velkou pod-
poru a dary, kterými jste, a někteří z vás mnoho dlou-
hých let, podporovali naši činnost s dětmi a mládeží, 
naše programy, akce, tábory.

Bez vás by to opravdu nešlo. Velmi si vážím každého z vás, 
vaší ochoty pomáhat, podporovat dobrou věc. Vím, že to není 
samozřejmé, a ne každý se k tomu odhodlá. Všechny vaše dary jsme vyu-
žívali pro děti, pro jejich rozvoj a správný růst. Díky vám jsme mohli dávat 
potřebným dětem slevy na kroužky a tábory, mohli jsme spoustu věcí po-
řídit. Některé uvádím. Co vše se i díky vám podařilo – první oprava fotbalo-
vého hřiště v roce 2009, výstavba hokejbalového hřiště, basketbalové koše, 
oprava Oratoře, venkovní sprchy, šatny, WC, auto pro středisko, náročná re-
konstrukce vstupu do Salesiánského centra, venkovní lezecká stěna, nové 
dětské hřiště a mnoho dalšího.

Doufáme, že se podaří i druhá oprava fotbalového hřiště v létě 2025.

Na konci června 2025 odcházím do starobního důchodu a svoji práci fun-
draisera předávám Karolíně Jelínkové, kterou mnozí z  vás znají, neboť již 
několik let pracovala ve středisku jako vedoucí lezecké stěny. Děkuji vám 
všem, že zachováte Salesiánskému středisku v Kobylisích svoji přízeň.

Přeji vám všem vše dobré a středisku vyprošuji Boží požehnání.

Eva Špačková, fundraiser



ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

25 24 

Lenivá Dorinka
Skřivánci již dávno pěli mezi oblaky své písně, včely snášely do úlu pyl, sed-

láci dávno vyjeli do polí, když se Dorka teprve rozespale posadila na posteli. „To 
byl ale krásný sen!“ vzdychla a opět přivřela oči, aby dojem tak rychle nevyprchal.

„A copak se ti hezkého zdálo Dorinko,“ ptala se maminka, která již od roz-
břesku byla na nohou, aby nakrmila všechnu drůbež, poklidila dům a navařila 
žencům. 

„Přijel si pro mě princ a odvezl si mě do paláce a tam jsem žila v samých 
radovánkách, měla jsem krásné šaty a šperky a všichni se mi klaněli.“ 

„Tobě se klanět? Leda tvé lenosti! Ta je opravdu velká a zaslouží si uznání!“ 
zasmál se mladý čeledín, který vypomáhal na statku a zaslechl poslední slova 
Dorky, když nakoukl do sednice. 

„Co je ti do toho!“ rozzlobila se Dorka, „tobě to neříkám! A vůbec, proč jsi 
tu, a ne na poli?“ 

„Abych viděl, jak nejhezčí holka z dědiny stárne v posteli!“ 
Dorka po něm hodila polštář a ohrnula ret. Čeledín na nic nečekal, běžel 

do maštale kobyle opravit podkovu. 
„Dorinko,“ domlouvala ji matka, „jsem moc ráda, že tu Martin zůstal po tom, 

co náš tatík tak náhle umřel, nezvládla bych celý grunt sama. Nevím, co bych si 
počala, kde bych našla tak šikovného chasníka. Měla bys být k němu laskavější.“ 

„Když on je tak protivný!“ vztekala se Dorka a slzy ji vhrkly do očí. Martin se 
ji líbil a jeho řeči o lenosti nesnášela. Podvědomě cítila, že má pravdu. Ale nemí-
nila se změnit. Lenošivý způsob života ji vyhovoval. Matinka ji rozmazlovala, jak 
jen mohla. Nemusela nic dělat, jen to, co sama chtěla. Bála se o svoji Dorinku, 
která ji jediná zůstala po smrti hospodáře. 

Dorka se pomalu ustrojila a zasedla ke snídani. Panimáma ji obskakovala 
a neustále se vyptávala, co by si Dorinka přála, jestli mlíčko nebo podmáslíč-
ko, tvaroh či chleba s máslem. A Dorinka si rozkazovala, že by si přála jahody 
a smetanu a koláče a marmeládu. 

„A já bych si přál, abys nebyla tak rozmazlená slečinka!“ houkl Martin zno-
vu do kuchyně, „a aby si tě nějaký princ odvezl na zámek, to by ti fakt pomoh-
lo!“ chasník se vesele rozesmál a utíkal zpět na pole. 

Co ale nikdo nečekal, na dvoře se za dva dny na to objevil kočár tažený 
čtyřspřežím. Sluha otevřel dveře a z nich vyšel pán, vyšňořený krasavec, po-
roučel si pití. 

Dorka otevřela ústa leknutím. Přijel si pro ni skutečný princ. 
Když ji princ složil poklonu a zeptal se ji, zda by s ním odjela na jeho zámek, 

neváhala ani chvilku a  svolila. Panímáma se nestačila ani leknout, už seděla 
Dorka v kočáře a ujížděla neznámo kam. Na zámku ji čekala vyšňořená šlech-
ta, samé úklony služebnictva, mohla si vybírat z hromady šatů a z ještě větší 
hromady šperků. Princ stanovil datum svatby do měsíce. Do té doby se měly 
Dorince ušít ty nejkrásnější svatební šaty. Jediné, co po ni princ chtěl, aby se do 
svatby naučila chovat se noblesně jako princezna, aby se naučila čtyři světové 
jazyky, latinu, také matematiku, pochopit globus a základy astronomie a kdo-
ví, co ještě, dále aby se naučila tancovat královské tance, správně mluvit a jíst 
jenom vybraná jídla. Nesměla chodit do zahrady, aby se Dorce neopálila pleť, 
to se u dvora přece nenosí. Dorka musela každé ráno vstávat velmi brzy, a už 
na ni čekalo množství komorníků a učitelů. Jelikož nebyla zvyklá pracovat, brzy 
vstávat a cokoliv se učit, propadala čím dál větší beznaději a pomýšlela na útěk. 

Najednou se ji zastesklo po mamince, pro rodném statku, po sluníčku i po 
práci na poli. Mezí tím vším stále více myslela i na Martina. Konečně přišla na to, 
že v životě není nic zadarmo, i princezny musí pracovat, i když jinak než děvče 
ze statku. A ji tolik chyběla příroda, koně ve stáji, ptáci na stromech, slunce, co 
zapadalo za jejich nejvyšším kopcem Melechovem. Tolik ji chyběla svoboda. Už 
věděla, že prince vůbec nemá ráda a že se ji nelíbí ani život v zámku, jen netu-
šila, jak se dostat zpátky domů. 

Brzy se přiblížil den svatby. S takovým dnem se do města vždy sjede spous-
ta kejklířů, potulných muzikantů a  kde čeho. Dorinka seděla s  knihou Latiny 
u otevřeného okna, když zaslech-
la známou píseň. Byla to ta, kterou 
ji maminka, co by ještě malému 
děvčátku, zpívávala. Dorka hned 
poslala služku, aby hudebníka při-
vedla do zámku. 

OKÉNKO PRO DĚTI OKÉNKO PRO DĚTI 



„Odkud jsi k nám přišel milý pěvče?“ zeptala se a tu se na ni zvesela za-
dívaly tolik známé oči. „Martine!“ stačila vykřiknout a vrhla se mu do náruče 
s radostí i lítostivým vzlykáním.

„No snad není tak zle, princezno,“ smál se mladík, „vždyť se vdávat nemusíš!“
„Jenomže svatba je již zítra a já nevím, jak se mám dostat domů. Prosím, 

Martine, pomoz mi! Nechci si vzít prince!“ 
„Rád bych ti pomohl, ale ty bys zase doma jenom vylehávala, to budeš mít 

v zámku daleko pohodlnější.“ 
„Ne, ne, už nikdy nechci zámek ani vidět. Chci domů, slibuji, že budu pra-

covat, brzy vstávat, každá práce mi bude příjemná. Slibuji, že už nikdy nebudu 
líná.“ 

„No, jestli se ti dá věřit, tak to tě domů zavedu. Ale co princ, ani se s ním 
nerozloučíš?“

„Martine, já prince nechci, mám ráda, mám ráda…“
„Martina?“ doplnil sám princ, který právě vstoupil do komnaty. Na mláden-

ce se usmál a zahlaholil. „Tak tě tady u nás chlapče vítám. Slíbil jsem Ti na vojně, 
když jsi mi tenkrát, když jsme bojovali s Turkama, zachránil život, že ti jednou vy-
strojím veselku, ale že budu muset tvoji nevěstu učit pracovat, to jsem netušil.“ 

Oba se rozesmáli a objali se. Teprve nyní Dorinka pochopila, že všechno 
bylo domluvené. Princ o ni zájem neměl, jen bylo potřeba Dorku napravit. A jak 
to už v pohádkách bývá, dlouho se nezlobila a velmi ochotně svolila ke sňatku 
s Martinem. A co bylo překvapením, Martin totiž vše dopředu naplánoval a na 
svatbu přivedl i Dorčinu maminku, která se radovala dvojnásob. Dorinka se od 
té doby stala nejpilnější selkou v celém okolí a s Martinem vychovali sedm dětí 
a ani jedno nebylo lenivé. A když se přece někomu do práce nechtělo, hned 
vytáhla Dorka povídku o tom, jak i princezny a princové musí pracovat a že je 
ta jejich práce ještě horší, než si vůbec kdy mysleli.

27 26 

OKÉNKO PRO DĚTI OKÉNKO PRO DĚTI 

O líném Matějovi
Bylo nebylo, za sedmero horami a  devatero řekami, v  malé chaloupce 

u lesa žil chlapec jménem Matěj. Nebyl to špatný hoch – byl milý, usměvavý 
a měl rád pohádky. Jenže měl jednu velikou chybu: byl až příliš líný.

Ráno ho musela maminka budit třikrát, než se uráčil vstát z postele. Sní-
daně mu musela skočit málem sama do pusy, a když měl zamést dvorek nebo 
přinést vodu ze studny, začal zívat, lehnul si do trávy a tvrdil, že „to počká“.

Jednoho dne, když si zase ležel pod jabloní a počítal mraky, objevil se u něj 
starý pán v dlouhém plášti. Měl vousy až k pasu a v ruce hůl.

„Copak tu ležíš, chlapče, když slunko svítí a ptáci zpívají?“ zeptal se stařec.
„Odpočívám,“ protáhl se Matěj. „Práce nikam neuteče.“
„To je pravda,“ řekl stařec, „ale čas taky nečeká. Pojď se mnou – ukážu ti, co 

znamená promarněný den.“
Než se Matěj nadál, stál na kopci, pod kterým se rozprostíralo pole plné 

zlata, zralých klasů a květin. „Tady je vše, co sis kdy přál – ale můžeš si to vzít jen 
dnes. Zítra už tu nebude nic.“

Matěj se nadchl a rozběhl se dolů… ale po deseti krocích si sedl.  „Je to dál, 
než jsem čekal. Za chvíli půjdu.“

Seděl a čekal. Slunce stoupalo výš a výš. Nakonec se konečně zvedl, ale 
když došel na pole, zlaté klasy uvadly, květiny se zavřely a vše zmizelo. Zbyla 
jen hlína.

Stařec se znovu objevil a smutně řekl:  „Tak dopadá den promarněný lenos-
tí. Pamatuj: co neuděláš dnes, zítra už možná nepůjde.“

Matěj se probudil – ležel pod jabloní, ale všechno si pamatoval. A od toho 
dne už neváhal. Pomáhal doma, nosil dříví, i sousedce vodu přinesl. Naučil se, 
že práce není nepřítel, ale cesta k radosti.

A jestli neumřel, pracuje pilně dodnes.

Poučení
Kdo stále jen odpočívá, přijde o to nejcennější – o čas, který už se nikdy nevrátí.

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025



28 

OKÉNKO PRO DĚTI

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

Křížovka

Čím přichytneme  
prádlo na šňůře?

Rodový znak

Pracovitost

Grafický symbol

Padá v zimě

Opak světla

Pěstování kořenů
Za co se vlastně máme modlit? 

Když jsem byl malý, měli jsme starého souseda, který se jmenoval doktor 
Gibbs. Vypadal úplně jinak než všichni lékaři, co jsem kdy poznal. Poka-
ždé, když jsem ho viděl, měl oblečenou džínovou kombinézu a na hlavě 
slamák se zeleným plastikovým kšiltem. Hodně se usmíval; byl to úsměv, 
jenž se hodil k jeho klobouku – starý, pokřivený a obnošený. Nikdy na nás 
nekřičel, že si hrajeme na jeho zahradě. Pamatuju si ho jako člověka, který 
byl mnohem milejší, než dané okolnosti vyžadovaly.

Když doktor Gibbs zrovna nezachraňoval životy, vysazoval stromy. Jeho 
dům totiž trůnil na čtyřhektarovém pozemku a jeho životním cílem bylo 
proměnit ho v les. Ten dobrý lékař měl pár zajímavých teorií ohledně pěs-
tování rostlin. Pocházel ze zahradnické školy, jež se řídí heslem „škoda ka-
ždé rány, která padne vedle“. Nikdy své nově vysazené stromky nezaléval, 
což zcela odporovalo konvenční moudrosti. Jednou jsem se ho zeptal, 
proč. Řekl, že zalévání rostliny kazí, a pokud je zaléváte, každá následující 
generace stromů bude vždy o něco slabší. Takže se s nimi nesmíte mazlit 
a ty neduživé musíte co nejdřív odstranit.

Mluvil o tom, jak zalévání stromů vede k mělkým kořenům a jak stromy, 
které nikdo nezalévá, musí při hledání vláhy prorůstat svými kořeny hlu-
boko do země. Pochopil jsem ho tak, že bychom si měli hlubokých koře-
nů vážit. Takže své stromky nikdy nezaléval. Zasadil doubek, a místo aby 
ho každé ráno zalil, praštil do něj srolovanými novinami. Plesk! Bouch! 
Prásk! Zeptal jsem se ho, proč to dělá, a on mi odpověděl, že proto, aby 
mu strom začal věnovat pozornost.

29 

ZAMYŠLENÍ 

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025



ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ČERVEN 2025

30 

ZAMYŠLENÍ 

31 

ZAMYŠLENÍ 

Má to co dělat s  nevyhnutelností studených větrů, které nám dokážou 
proniknout až do morku kostí. Vím, že se mé děti setkají s  utrpením, 
a moje modlitby, aby se tak nestalo, jsou naivní. Vždycky někde vane stu-
dený vítr.

Takže hodlám svou večerní modlitbu změnit. Protože život je drsný, ať už 
si to přejeme, či nikoli. Místo toho se budu modlit, aby kořeny mých synů 
prorostly do hloubky a oni tím pádem mohli čerpat sílu ze skrytých zdrojů 
věčného Boha.

Příliš často se modlíme, abychom to v životě měli jednoduché, avšak tyto 
prosby bývají jen zřídkakdy vyslyšeny. To, za co se potřebujeme modlit, 
jsou kořeny sahající hluboko k Bohu, aby nás to – až se spustí déšť a za-
fouká vítr – od něj neodtrhlo a neodneslo někam pryč.

Philip Gulley
z knihy Povídky z verandy, vydal: Vyšehrad 

Doktor Gibbs odešel na věčnou slávu pár let poté, co jsem opustil domov. 
Tu a tam jdu kolem jeho domu a dívám se na stromy, které jsem ho viděl 
sázet před nějakými pětadvaceti lety. Teď jsou silné jako skála. Velké a ro-
bustní. Tyhle stromy se ráno probudí, zabuší se pěstmi do hrudi a dají si 
černou kávu bez mléka.

Před několika lety jsem vysadil pár stromů. Celé léto jsem jim nosil vodu. 
Stříkal jsem je. Modlil jsem se za ně. Nad celými těmi devíti metry. Dva 
roky rozmazlování mi vynesly stromy, které čekají, že je někdo bude dnem 
i nocí obskakovat. Kdykoli zavane studený vítr, začnou se třást a drkotat 
větvemi. Padavky.

S těmi stromy doktora Gibbse to je divné. Protivenství a strádání jim zřej-
mě prospěly tak, jak by to pohodlí a bezstarostnost nikdy nedokázaly.

Každý večer jdu před spaním zkontrolovat své dva syny. Stojím nad nimi 
a dívám se na jejich drobná tělíčka, na to, jak se uvnitř nich zvedá a klesá 
život. Často se za ně modlím. Většinou se modlím za to, aby měli snadný 
život. „Ušetři je utrpení, Pane.“ V poslední době si však myslím, že je nača-
se, abych svou modlitbu změnil.



Dětem přejeme krásné prázdniny  
a všem čas odpočinku a načerpání sil.

Budeme se na vás těšit zase v září!


